



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

12. marts 2021

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 138 (Alm. del) af 4. februar 2021 stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V)

### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for – med udgangspunkt i Finansministeriets vurdering af, at gevinsten for de offentlige finanser ville være 18 mia., hvis ikke-vestlige indvandrere havde samme arbejdsmarkedstilknytning som jævnaldrende personer af dansk oprindelse – hvad gevinsten i kroner og øre ville være i hver af landets kommuner, hvis ikke-vestlige indvandrede havde samme arbejdsmarkedstilknytning som jævnaldrende personer af dansk oprindelse?

### Svar

Ved beregningen af de enkelte borgeres nettobidrag til de offentlige finanser er der i forbindelse med individualiseringen af det offentlige forbrug taget udgangspunkt i landsgennemsnitlige omkostninger på baggrund af de samlede offentlige udgifter til sundhed, undervisning, daginstitution, hjemmehjælp, plejehjem mv. Det betyder blandt andet, at de beregnede nettobidrag ikke afspejler den kommunale variation i servicestandarderne på de velfærdsområder, der er forankret i kommunerne, herunder fx folkeskole, børnepasning og ældrepleje. Med den nuværende opgørelsesmetode er det derfor ikke muligt at belyse de kommunale forskelle i nettobidraget for forskellige befolkningsgrupper.<sup>1</sup>

På denne baggrund vil det ikke være retvisende at fordele gruppernes nettobidrag til de offentlige finanser ud på landets kommuner, ligesom det ikke er muligt at opgøre en besparelse på kommuneniveau af hypotetiske antagelser for beskæftigelsesfrekvensen. Lignende svar er givet i forbindelse med Finansudvalgets spørgsmål 243 af 28. maj 2020.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister

---

<sup>1</sup> Der foreligger oplysninger om de kommunale forskelle i indvandreres skattebetaling (direkte skatter) og modtagelse af offentlige overførselsindkomster, som imidlertid kun afspejler en del af det samlede nettobidrag til de offentlige finanser.